

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年2月9日

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所 東  
コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 朝田 英太郎  
問合せ先責任者(役職名) 常務取締役CFO (氏名) 吉原 哲也 (TEL) 03-3822-5865  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,937	9.6	239	-	439	34.3	166	-
2023年3月期第3四半期	18,192	12.4	△138	-	327	△6.0	△39	-

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 569百万円(521.3%) 2023年3月期第3四半期 91百万円(△21.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	40.44	40.38
2023年3月期第3四半期	△9.69	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,796	7,741	27.8
2023年3月期	26,470	7,221	27.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 7,732百万円 2023年3月期 7,213百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	12.00	12.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	1.5	400	552.8	250	△57.3	50	△16.9	12.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,153,370株	2023年3月期	4,153,370株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	46,416株	2023年3月期	45,562株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	4,107,432株	2023年3月期3Q	4,108,153株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社が約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金利高止まりや世界的なインフレ継続による影響が懸念されましたが、全体的には緩やかに回復しました。当社の主要市場である自動車業界は、一部当社製品を搭載するメーカー・車種ごとに強弱が見られるものの、堅調な需要や半導体不足の緩和などにより概ね回復傾向となっています。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期比9.6%増の199億37百万円、営業利益は2億39百万円（前年同四半期は1億38百万円の損失）、経常利益は同34.3%増の4億39百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億66百万円（前年同四半期は39百万円の損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

#### ① 日本

OA機器・家電向けが低調だった一方、自動車向けが半導体不足緩和により回復傾向だったことから、売上高は前年同四半期比4.3%増の66億90百万円、セグメント利益は光熱費等コスト上昇分の価格転嫁が進んだことやプロダクトミックスが改善したことなどから同178.4%増の1億1百万円となりました。

#### ② 米州

アメリカ・メキシコ工場において自動車・医療向けの生産立ち上げが進んだことから売上高は前年同四半期比52.5%増の31億82百万円となりました。セグメント損失は、メキシコペソ高により固定費等が増加したもののアメリカ工場の収益改善が進んだことから3億28百万円（前年同四半期は7億46百万円の損失）と赤字幅を圧縮しました。

#### ③ 欧州

航空機と医療向けの回復と為替の影響により売上高は前年同四半期比18.0%増の22億44百万円となりました。セグメント利益は人件費やエネルギーコストの高騰などにより同21.9%減の73百万円となりました。

#### ④ アジア

OA機器・家電その他向けが低調だった一方、自動車向け回復と為替の影響があったことから売上高は前年同四半期比0.4%増の78億19百万円となりました。セグメント利益は人件費やエネルギーコストの高騰などにより同16.4%減の3億81百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億25百万円増加し、277億96百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が13億74百万円増加し143億91百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が7億25百万円、受取手形及び売掛金が4億69百万円及び棚卸資産が1億22百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は49百万円減少し134億4百万円となりました。

#### (負債)

負債の部においては、負債合計額は200億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億6百万円増加しました。主な理由は、支払手形及び買掛金が2億31百万円、電子記録債務が1億2百万円及び借入金が3億61百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が77億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億19百万円増加しました。主な理由は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億66百万円の発生等により株主資本合計が1億15百万円増加し、為替換算調整勘定が3億89百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は27.8%（前連結会計年度末は27.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,847,767	4,572,807
受取手形及び売掛金	4,661,843	5,130,971
商品及び製品	1,501,243	1,716,727
仕掛品	776,907	868,989
原材料及び貯蔵品	1,668,989	1,484,193
その他	591,480	647,667
貸倒引当金	△31,503	△29,999
流動資産合計	13,016,728	14,391,358
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,375,950	4,271,700
機械装置及び運搬具(純額)	4,758,003	4,742,864
土地	1,642,776	1,681,544
その他(純額)	1,747,913	1,689,976
有形固定資産合計	12,524,644	12,386,085
無形固定資産	149,198	239,232
投資その他の資産	779,926	779,366
固定資産合計	13,453,770	13,404,683
資産合計	26,470,498	27,796,042
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,727,651	1,958,697
電子記録債務	1,516,174	1,618,505
短期借入金	4,235,499	4,532,989
1年内返済予定の長期借入金	3,015,364	2,506,777
リース債務	255,585	226,687
未払法人税等	138,868	100,590
契約負債	71,843	100,634
賞与引当金	138,788	156,837
その他	1,201,366	1,339,687
流動負債合計	12,301,142	12,541,407
固定負債		
長期借入金	4,291,775	4,864,153
リース債務	1,047,944	995,866
繰延税金負債	317,793	341,150
資産除去債務	55,231	56,203
退職給付に係る負債	1,128,049	1,162,821
その他	106,804	93,176
固定負債合計	6,947,598	7,513,372
負債合計	19,248,740	20,054,779

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	100,000
資本剰余金	250,000	1,150,000
利益剰余金	5,083,407	5,200,202
自己株式	△78,557	△79,402
株主資本合計	6,254,849	6,370,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,676	△20,128
為替換算調整勘定	953,207	1,342,730
退職給付に係る調整累計額	15,782	39,267
その他の包括利益累計額合計	958,313	1,361,869
新株予約権	8,594	8,594
純資産合計	7,221,757	7,741,263
負債純資産合計	26,470,498	27,796,042

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	18,192,633	19,937,605
売上原価	14,528,796	15,621,516
売上総利益	3,663,836	4,316,088
販売費及び一般管理費	3,802,623	4,076,323
営業利益又は営業損失(△)	△138,786	239,765
営業外収益		
受取利息	26,223	40,353
受取配当金	1	513
受取賃貸料	79,638	87,246
為替差益	285,957	342,103
補助金収入	37,110	3,634
債務免除益	188,409	-
その他	63,669	46,895
営業外収益合計	681,009	520,747
営業外費用		
支払利息	180,640	266,676
その他	34,511	54,604
営業外費用合計	215,151	321,280
経常利益	327,070	439,231
特別利益		
固定資産売却益	19,859	3,460
償却債権取立益	-	21,414
特別利益合計	19,859	24,874
特別損失		
固定資産売却損	1,796	1,336
固定資産処分損	2,404	3,821
事業再編損	61,319	-
特別退職金	-	50,411
新型コロナウイルス感染症関連損失	44,323	-
特別損失合計	109,843	55,568
税金等調整前四半期純利益	237,086	408,536
法人税、住民税及び事業税	248,173	238,799
法人税等調整額	28,736	3,648
法人税等合計	276,910	242,447
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△39,823	166,089
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△39,823	166,089



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△39,823	166,089
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,493	△9,452
為替換算調整勘定	170,686	389,523
退職給付に係る調整額	5,319	23,484
その他の包括利益合計	131,512	403,555
四半期包括利益	91,688	569,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	91,688	569,644

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株主資本の金額の著しい変動)

当社は2023年6月29日開催の第75期定時株主総会の決議に基づき、2023年9月1日付で減資の効力が発生し、資本金900,000千円、資本準備金225,000千円を減少させ、その他資本剰余金に振り替えております。その結果、当第3四半期連結会計年度末において資本金が100,000千円、資本剰余金は1,150,000千円となっております。

なお、これによる株主資本合計への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	6,411,821	2,087,363	1,902,840	7,790,607	18,192,633
セグメント間の内部売上高 又は振替高	870,275	—	232,481	155,618	1,258,376
計	7,282,097	2,087,363	2,135,322	7,946,226	19,451,009
セグメント利益又は セグメント損失(△)	36,386	△746,699	94,747	457,020	△158,545

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△158,545
セグメント間取引消去	19,758
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△138,786

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	6,690,442	3,182,808	2,244,943	7,819,411	19,937,605
セグメント間の内部売上高 又は振替高	889,543	—	89,728	143,143	1,122,414
計	7,579,985	3,182,808	2,334,671	7,962,554	21,060,020
セグメント利益又は セグメント損失(△)	101,293	△328,269	73,997	381,992	229,015

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	229,015
セグメント間取引消去	10,749
四半期連結損益計算書の営業利益	239,765

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。